L’EBIT invece diminuisce sia in termini assoluti che percentuali, l’andamento delle

poste di costo e di ricavo infatti evidenzia una diminuzione dei ricavi ed un amento dei

costi consolidati che è di difficile ricostruzione.

Per comprendere meglio quanto accaduto alla voce Partecipazioni, nella tabella

seguente sono riportate le partecipazioni in joint venture possedute da Bayer a fine 31

dicembre 2012, per le quali si è provveduto alla modifica del metodo di

consolidamento.

Tab. 14356: Partecipazioni in joint venture al 31 dicembre 2012

Si precisa che in base alla nuova classificazione di joint arrangements disposta

dall’IFRS11, la Indurisik Rückversicherung AG, risulta essere una joint operation e

pertanto non viene contabilizzata mediante l’equity method357.

In data 31 marzo 2012 la Bayer ha acquisito le azioni rimanenti della Baulé S.A.S., la

quale a partire da tale data è stata consolidata integralmente. Per i primi tre mesi

356

 Cfr. Bayer Annual Report 2012, p. 203.
357 Cfr. Bayer Annual Report 2013, p. 263.

Pubblicato originariamente Joint operations
Transition to

Equity method
Ricalcolato IAS 19 R

Valore riesposto

in bilancio

Avviamento 9.293 9.293 – 9.293

Partecipazioni 284 -63 4 225 – 225

Utile netto 2.496 2 -1 2.497 -44 2.453

EBIT 3.960 -27 -2 3.931 -3 3.928

EBIT % 9,9598% -0,0639% -0,0047% 9,89% -0,0071% 9,8840%

IFRS 11

–

31-dic-12

Joint venture Paese Percentuale partecipazione

Bayer IMSA Messico 50

Bayer Zydus Pharma Private Limited India 50

Indurisik Rückversicherung AG Lussemburgo 50

140

dell’esercizio, la partecipazione, che configurava essere una entità a controllo

congiunto, era stata contabilizzata proporzionalmente e pertanto, per il relativo arco

temporale mediante l’IFRS 11, si è dovuto applicare l’ equity method.

Nella tabella seguente sono riportate le partecipazioni in società collegate possedute da

Bayer a fine 31 dicembre 2012.

[…]

delle attività, delle passività, dei proventi e degli oneri. Tale modifica ha determinato

un incremento dell’Utile netto, il quale è stato totalmente riassorbito dall’applicazione

dello IAS 19 revisionato che ha comportato una diminuzione del risultato

complessivo.

Per quanto concerne l’EBIT, nelle note esplicative non sono state fornite sufficienti

informazioni per poter risalire alla variazione causata dall’impiego dell’IFRS 11.

Per una migliore comprensione si veda come si è comportata la voce Partecipazioni,

suddivisa tra quelle in joint venture e in società controllate.

Tab. 17: Suddivisione voce Partecipazioni

La tabella sovra esposta evidenzia come le partecipazioni in joint venture abbiano

subito una diminuzione in ragione della diversa classificazione in joint operation,

mentre non si rilevano variazioni nella voce partecipazioni in società collegate.

4.3.4. Nestlé

La multinazionale Nestlé, nell’adozione dei nuovi principi contabili internazionali,

rileva un impatto derivante dall’IFRS 11. Si precisa che il gruppo, mediante lo IAS 31,

contabilizzava le partecipazioni in joint venture con il metodo proporzionale.

Pubblicato originariamente IFRS 11 Ricalcolato IAS 19 R
Valore riesposto

in bilancio

Avviamento 11.861 329 12.190 – 12.190

Partecipazioni 18.722 -7.110 11.612 – 11.612

Utile netto 11.816 22 11.838 -587 11.251

EBIT 19.733 19.769

EBIT % 5,25% 5,26%

31-dic-12

Pubblicato originariamente IFRS 11 Ricalcolato

Partecipazioni in joint venture 15.724 -7.110 8.614

Partecipazioni in collegate 2.998 – 2.998

31-dic-12

142

Si ricorda che d’ora in poi, i valori presentati nelle tabelle sono in milioni di franchi

svizzeri.

Si sottolinea che a fine novembre 2012 ha avuto luogo l’acquisizione della Wyeth

Nutrition e che nel corso dell’esercizio non sono avvenute rilevanti cessioni360. Per

tale motivo la tabella seguente riporta i valori dell’Avviamento e delle Partecipazioni

iscritti in bilancio, al 31 dicembre 2012 ed i valori, in tal data, ricalcolati impiegando i

nuovi principi, evidenziandone la variazione originata dall’IFRS 11 ed i valori

ricalcolati dopo l’acquisizione della Wyeth Nutrition.

[…]

erano precedentemente contabilizzate con il metodo proporzionale mentre, con l’IFRS

11 sono rilevate mediante l’equity method. Per tale ragione l’Avviamento diminuisce

ma l’acquisizione della Wyeth Nutrition comporta l’iscrizione del relativo avviamento,

che ha completamente compensato in questo modo l’impatto provocato dall’IFRS 11.

Per completare l’analisi, nella tabella seguente sono riportati i valori dell’Utile netto e

dell’EBIT, sia in valore assoluto che in percentuale rispetto il fatturato, al 31 dicembre

2012, evidenziando la variazione provocata dall’IFRS 11. Ai fini di una corretta

analisi, viene riportata anche la variazione derivante dall’applicazione dello IAS 19

revisionato, permettendo la completa ricostruzione degli effetti rilasciati dalla

modificazione dei principi vigenti anche se, l’analisi verte solo sugli effetti derivanti

dall’IFRS10, IFRS11.

Tab. 19: Variazione delle voci presenti in bilancio al 31 gennaio 2012

360 Nestlé Consolidated Financial Statements 2012, p. 63.

Pubblicato originariamente IFRS 11 Ricalcolato
Aggiustamento dovuto

all'acquisizione di Wyeth Nutrition

Ricalcolato

aggiustato

Avviamento 32.615 -398 32.217 471 32.688

Partecipazioni 9.846 1.733 11.579 7 11.586

31-dic-12

Pubblicato originariamente IFRS 11 Ricalcolato IAS 19
Valore riesposto

in bilancio

Utile netto 11.060 – 11.060 -383 10.677

EBIT 13.932 -284 13.648 -260 13.388

EBIT % 15,11% -0,10% 15,01% -0,09% 14,92%

31-dic-12

143

L’Utile netto non ha riscontrato nessuna variazione dall’applicazione dell’IFRS 11

mentre l’EBIT sia in valore assoluto che in termini percentuali è diminuito. Questo in

ragione del fatto che le partecipazioni in joint venture sono ora contabilizzate mediante

l’ equity method e sono esposte nel prospetto di conto economico tra le poste di natura

finanziaria.

4.3.5. Rio Tinto

La multinazionale Rio Tinto, nell’adozione dei nuovi principi contabili internazionali,

rileva un impatto derivante dall’IFRS 11. Va specificato che il gruppo, mediante lo

[…]

svalutazioni rilevate a seguito dell’impairmet test, che ha comportato la totale

svalutazione dell’avviamento rilevato a seguito dell’applicazione del principio IFRS

11. L’avviamento esposto nel bilancio consolidato risulta pertanto pari a quello

pubblicato nel Annual Report 2012.

Le partecipazioni diminuiscono ciò è in linea con quanto sopra esposto.

Per quanto attiene l’Utile netto si rileva che la variazione derivante dall’impiego

dell’IFRS 11 non è significativa.

Si deve precisare che per quanto concerne l’EBIT non si riesce a disporre dell'impatto

provocato dall'IFRS 11 in quanto non sono forniti dati sufficienti nelle note

esplicative.

4.3.6. Veolia Environnement

La multinazionale Veolia Environnement, nell’adozione dei nuovi principi contabili

internazionali, rileva un impatto derivante dall’IFRS 10 e dall’IFRS 11. Va specificato

che il gruppo, con lo IAS 31, contabilizzava le partecipazioni in joint venture

attraverso il metodo di consolidamento proporzionale.

Si ricorda che d’ora in poi, i valori presentati nelle tabelle sono in milioni di euro.

Pubblicato originariamente IFRS 11 Ricalcolato
IFRIC 20 IAS 19

Valore riesposto in

bilancio

Avviamento 2.774 – 2.774 – – 2.774

Partecipazioni 5.312 -1.371 3.941 – – 3.941

Utile netto -3.004 -3 -3.007 27 -47 -3.027

EBIT -1.153 -2.395

EBIT % -2,26% -4,70%

31-dic-12

146

Di seguito si riporta la tabella contenente i valori delle voci di bilancio al 31 dicembre

2013 ed i valori, in tal data, ricalcolati impiegando i nuovi principi, si evidenzia

inoltre, la variazione originata dall’IFRS 10 e dall’IFRS 11. Ai fini di una corretta

analisi, vengono riportate anche la variazioni derivanti dall’applicazione dell’IFRS 5 e

dello IAS 19 revisionato, permettendo la completa ricostruzione degli effetti rilasciati

dalla modificazione dei principi vigenti anche se, l’analisi verte solo sugli effetti

[…]

Si osserva una riduzione dell’Avviamento e un aumento di valore per le

partecipazioni.

Questo a ragione del fatto che, con l’applicazione dei nuovi principi, il metodo di

consolidamento cambia. In particolare, per le joint venture si è passati dal metodo di

consolidamento proporzionale a quello del patrimonio netto, di conseguenza si ha

l’iscrizione del valore nelle partecipazioni e la riduzione dell’avviamento. Nella

tabella seguente si può constatare quanto appena scritto.

Tab. 25: Dettaglio voce Partecipazioni

Le principali entità interessate dall'applicazione di tali principi e, in particolare,

dall'IFRS 11 sono: Dalkia International, Proactivia Group, The Chinese Water

concessions e Transdev Group364.

Nelle note esplicative non sono fornite ulteriori informazioni. Analizzando i dati

esposti nella tabella è possibile dedurre che alcune delle partecipazioni

precedentemente considerate entità controllate, a seguito dell’applicazione dell’IFRS

10, sono state valutate delle joint venture.

364

 Cfr. Veolia Annual Report 2013, p. 254.

Pubblicato originariamente IFRS 10 IFRS 11 Ricalcolato IFRS 5 IAS 19 R
Valore riesposto in

bilancio

Avviamento 4.795,0 -189,6 -693,5 3.911,9 – – 3.911,9

Partecipazioni 441,5 245,7 2.513,2 3.200,4 193,6 -1,5 3.392,5

Utile netto 529,8 -15,5 -76,8 437,5 – 2,1 439,6

EBIT 1095 -65,9 -329,4 699,7 – 11,6 711,3

EBIT % 3,72% -0,11% -0,57% 3,01% 0,00% 0,02% 3,06%

 31 dicembre 2012

Pubblicato originariamente IFRS 10 IFRS 11 Ricalcolato

Partecipazioni in joint venture 0,0 246,0 2.476,7 2.914,8

Partecipazioni in collegate 441,5 -0,3 36,5 477,7

147

Per quanto concerne le partecipazioni in collegate, l’aumento deriva dalla

classificazione di alcune partecipazioni, che precedentemente erano considerate delle

joint venture, quali partecipazioni in società collegate ai sensi dell’IFRS 11. Viceversa

si può notare alcune partecipazioni precedentemente considerate collegate, a seguito

dell’applicazione dell’IFRS 10, sono considerate entità controllate.

Come conseguenza di quanto appena esposto, l’Utile netto e l’EBIT diminuiscono. Si

segnala che i proventi e gli oneri derivanti dalle partecipazioni contabilizzate mediante

[…]

l’ equity method non concorrono alla formazione dell’EBIT, in quanto esposte tra le

poste di natura finanziaria.

4.3.7.Vodafone Group

Infine, la multinazionale Vodafone Group, nell’adozione dei nuovi principi contabili

internazionali, rileva un impatto derivante dall’IFRS 11. Va specificato che il gruppo,

mediante lo IAS 31, contabilizzava le partecipazioni in joint venture con il metodo

proporzionale.

Si ricorda che d’ora in poi, i valori presentati nelle tabelle sono in milioni di sterline.

Di seguito si riporta la tabella che contiene i valori delle quattro voci di bilancio al 31

marzo 2013 ed i valori, in tal data, ricalcolati impiegando i nuovi principi, si evidenzia

inoltre, la variazione originata dall’IFRS 11. Ai fini di una corretta analisi, viene

riportata anche la variazione derivante dall’applicazione dello IAS 19 revisionato,

permettendo la completa ricostruzione degli effetti rilasciati dalla modificazione dei

principi vigenti anche se, l’analisi verte solo sugli effetti derivanti dall’IFRS10,

IFRS11.

Tab. 26: Variazione delle voci presenti nel bilancio al 31 marzo 2013

Pubblicato originariamente IFRS 11 Ricalcolato IAS 19 R
Valore riesposto

in bilancio

Avviamento 30.372 -5.982 24.390 – 24.390

Partecipazioni 38.635 7.812 46.447 – 46.447

Utile netto 673 – 673 -16 657

EBIT 4.728 2.202

EBIT % 10,64% 5,79%

31-mar-13

148

Come si può notare la voce Partecipazioni aumenta, mentre l’Avviamento diminuisce,

ciò risulta essere in linea con il passaggio dal metodo di consolidamento proporzionale

a quello del patrimonio netto.

Per quanto concerne la voce Partecipazioni, il gruppo al 31 marzo 2013, si ritrovava ad

avere le seguenti partecipazioni in joint venture.

Tab. 27365: Joint venture al 31 marzo 2013

Quest’ultime, ad eccezione della Cornerstone Telecommunications Infrastructure

Limited, risultano ora contabilizzate mediante il metodo del patrimonio netto366. In